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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
PER PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT USHTRIMOR 2009
SHOQERIA “ELBER” SH.P.K.

PER : Shogerine “ELBER” sh.p.k.
Zotit Atila Giuladin
Drejtor

ELBASAN

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shogerise ,Elber* sh.p.k., ge perbehen nga
bilanci kontabel i dates 31 dhjetor 2009, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve te parase, per vitin
e mbyllur ne ate date, dhe nje permbledhje e metodave te rendesishme kontabel dhe
shenimeve te tjera anekse.

Drejtimi i shogerise eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paragitjen e singerte te

ketyre pasqyrave financiare, ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.
Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, zbatimin, dhe mbajtien e kontrollit te brendeshem
te pershtatshem mbi pergatitjen dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare, pa
anomali materiale te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, zgjedhjen dhe zbatimin e
metodave te pershtateshme kontabel, kryerjen e cmuarjeve kontabel te arsyeshme
per rrethanat.

Pergjegjesia jcmé eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasgyra financiare bazuar
ne auditimin tone. Auditimi yne u be ne perputhje me Standartet Nderkombetare te
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planifikojme dhe te kryejme auditimin me gellim ge te marrim nje siguri te arsyeshme
nese pasqyrat financiare nuk kane anomali materiale.

Auditimi ka te beje me kryerjen e procedurave per te marre evidence auditimi rreth
shumave dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e
zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, perfshire ketu edhe vleresimin e rrezigeve
te anomalive materiale ne pasqyrat financiare si pasoje e mashtrimit apo gabimit.
Kur viereson keto rrezige, audituesi merr ne konsiderate Kontrollin e brendeshem te
shogerise mbi pergatitien dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare ne
menyre ge te planifikoje procedura te pershtateshme auditimi ne rrethanat perkatese
te shogerise, por jo me gellim ge te shprehe nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit
te brendeshem te shogerise. Auditimi gjithashtu ka te beje me vleresimin e
pershtatshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e
cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, si dhe me vleresimin e paragitjes se
pergjitheshme te pasqyrave financiare. :

Lagja L.Gurakugi, Rr. 11 Nentori, Nr 74, Tel 05452280 e-mall agimgenani@yahoo.it
mobit 069 20 97406
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e
pershtateshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te singerte te
gjendjes financiare te shogerise “Elber” sh.p.k. me date 31 dhjetor 2009, te rezultatit
te saj financiar dhe te fluksit te saj te parave per vitin e mbyllur ne ate date, ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Elbasan me 24.03.2010
EKSPERTI KONTABEL | R
AGIN QENAN

| (Wi

|\

Lagia L Gurakugl Rr11 Nentor, Nr 74, Tel 05452289 e-mail: agimgenani@yahoo.it
mobil 069 20 97406




e s N

BILANCI Shenime | V11X 2009 4
ushtrimor meparshem
AKTIVET
I |AKTIVET AFATSHKURTERA g | 7
L|akivetmonetare Tassdsn|  2mi02744
2. I Derivative dhe aktive financiare t& mbajtura per tregtim N R
Derivativet .
Aktivet e mbajtura per tregtim
3. {Aktive te tjera financiare afatshkurtra 142,672,593 140,745,559
Llogari/Kérkesa t& arkétueshme 161,421,867 159,967,970
Llogari/Kérkesa t& tjera t& arkét. o .-:1“9’3 63,253 -19.222.411
Instrumente t& tiera borxhi ; -
] Tnvestime i€ tjera financiare - ] 613,978]
4. [tnventari - 61,963,027| 64,821,948
Léndét e para 56,408,889]  64,826,935]
Prodhim né proges o ‘
Produkte te gatshme N
Maliaperrshie Coass| T asw
Parapagesat per furnizime ‘ - 5,55‘9,1725” N R
5. |Aktivet biologjike afatshkurtra
6. {Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje 7
7. {Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra 608,540 1,703,908
TOTALI I AKTIVEVE AFATSHKURTRA (I) 231,069,001 234,374,158
II|AKTIVET AFATGJATA B -
1. Investimet financiare afatgjata

Aksione dhe pjesemarrje te tjera ne njesi te kontrolluara
(vetem ne PFte pakonsoliduara)

Aksione dhe iﬁ?@_gt’ime te tjera ne pjesemarrje

Alksione dhe letra te tiera me viere

A‘legari/i{erkesarte arketueshme éfgtgjéta

827,937,761

2. |Aktive afatgjata materiale - 4 9{)6,774,061 |
Toka - - 0 0
Makineri dhe pajisie - R 59,256,157 61,678,205
Aktive te tjera afatgjata materiale (me vl.kontab.) | 3,530,873}, 3,358,757
Ndertesa - 843,987,031 762,900,800
3. JAktive Biologjike afatgjata - - ‘
4, |Aktivet afatgjata jomateriale 4§} 17,378,800 45,877,313
Fmri i mire
Shpenzimet e zhvillimit
Aktive te tjera afatgjata jomateriale 17,378,800 45,877,313
5. {Kapital aksionar i papaguar ) N
6. |AKtive te tjera afatgjata (neproces) | 71087,541] 114,668,815
TOTALITAKTIVEVE AFATGJATA QD | 995,240,402 988,483,890

1,226,309,403

TOTALI I AKTIVEVE (I+1I)




VITI 2008

BILANCI Sheriaie VITI 2009
PASIVET DHE KAPITALE
I |{PASIVET AFATSHKURTERA
1 {Derivativet o B
2 {Huamarrjet - ) o -
Huat dhe obligacionet afatshkurtra ] I
Kthimet / ripagesat e huave afatgjata
Bono te konvertueshme - 1
3 {Huate dhe parapagimet 52,540,811 3,200,962
| Te pagueshme 1 iy 48,775,046 1,14 6
K Te paguesﬁme ndaj punonjesve 7 B 1,280,005 .64 i,Jog
Detyrime tatimore 5,045,770 2,693,512
Hua te tjera -
Parapagimet e arketuara
4 1Grantet dhe te ardhurat e shiyra
5 {Provizionet afatshkurtra 0
TOTALI I DETYR. AFATSHKURTRA (I) 11 52540811 3,200,962
T1|PASIVET AFATGJATA R
1 |Huat afatgjata - 1,463,320,276]  1,414,457,981
Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 1,463,320,276] 1,414,45.7:955
Bonot e konvertueshme B
2 {Huamarrje te tjera afatgjata B
3 |Provizionet afatgjata
4 {Grantet dhe te ardhurat e shtyra 36,181,875 38,829,955
TOTALITPASIVEVE AFATGJATA (1) -~ 1,499,502,151]  1,453,287,936
TOTALI I PASIVEVE (I+1I) 1,552,042,962F 1,456,488,898
Aksionet e pakicesu(perdoret vetem ne pasqyra{ﬁnanciare i :
1 jte konsolidvarsy o L
Kapitali qe i perket aksionareve te shogerise meme
2 l(perdoret vetem ne PT te konsoliduara) - D
3 [Kapitali aksionar ; o _83,000,0001 83,000,000
4 |Primi i aksionit ) B
5 INjesite ose aksionet e thesarit (negative)
6 {Rezerva statutore
7 iRezerva ligjore i N
8 Rezervate fera - o
9 IFitimet e pashperndara 4 -316,630,850f  -269,309,731
10}Fitimi (humbja) e vitit financiar -92,102,709 -47321,119
TOTALI I KAPITALIT (III) -325,733,559 -233,630,850
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT (IIL1I1) 1,226,309,403 1,222,858,048




TE ARDHURATE SHPENZIMET (formati 1)

PASH (Formati 1) i 3122000 | 31122008
Shitjet neto 701-705 259,118,918 250,794,758
Te ardhura te tjera nga veprim.e shfryt.702-708 68,548,643 89,844,612
Ndryshime ne inventarin e produkteve te gatshem e ne proces
Puna e kryer per gellimet e veta dhe e kapitalizuar 12,250,323 15,358,783
Materialet e konsumuara 601-608 (108,368,016) (116,064,016)
K e punes
| ® Pagacpersonclitoal 66908952)]  (62.472,002)
b Sigurimet shogerore e shendetesore 644 (11,243,461) (12,427,379)
¢) Trajtime dhe shperblime te tjera 648 (11,163,926) (9,797,881)
Shuma (a,b,c) (89,316,339) (84,697,262)
Amortizimi dhe zhvleresimet 68 (85,303,036) (80,122,198)
Shpenzime te tjera 61-63 (19,602,080) (22,670,311)
Humbje nga debitore te 'parashkruar (6541+657+6586) (82,514,994) (75,125,846)
Totali i shpenzimeve (385,104,465) (378,679,633)
Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore 1+2-3-8 (45,186,581) (22,681,481)
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite ¢ kontrotluara
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemartjet
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga:
a investime te tjera financiare afatgjata
b § interesa (767-667) : (22,396,246)1 (18,789,784)
¢ fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit(769-669) (24,519,882) - (5, 144703 1)
d te tjera financiare
Totali (a+d) (46,916,127) (23,933,816)
13 |Totaliite ardhurave dhe shpenzimeve financiare (46,916,127) (23,933,816)
14 |Fitimi (Humbja) para tatimit 9+/-13) (92,102,709) (46,615,296)
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 705,823
16 Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (92,102,709) (47,321,119)
17 Elemente te pasqyrave te konsoliduara
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Pasqyra e fluksit te parave (Cash - Flow) per vitin 2009

Fluksi i parave nga veprimtarite e shirvtezimit . - Viti 2009 Viti 2008
Firimg"pwa”rflr tatimit i o o - G2 02,709 -46,615,296]
Rregullime per: .
Amortizimin 85,303,036 79,228,386
Fitime / Humbje nga kembimet valutore 24’ 519,882 5,144,031
Te ardhura nga investimet 12,250,323 -15,358,783
Shpenzime per interesa 22,396,246 18,789,784
Shpenzime per tu shperndare 1,095,368
Rritje(minus) / renie (plus)ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si dhe
-1,927,034,
Rritje(plus) / renie (minus), ne tepricen e inventarit 2,858,921
Rritje / renie ne tepricen e detyrimeve, per tu paguar nga aktiviteti 46,904,379 -11,246,916
Parate e perftuara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim-fitimi i paguar 0 -705,8 23
Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit 76,797,766 -41,286,912
Fluksi i parave nga veprimtarite investuese
Blerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara 0
Blerja e aktiveve afatgjata materiale -79,809,226 31,560,996
Te ardhura nga shitja e pajisjeve 0
Interesi i arketuar 1,480,640
Dividentet e arketuar
Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet investuese -79,809,226 3,005,828
Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar 0
Te ardhura nga huamarrje éfatgjata 1,733,557 3,088,009
Pagesat e detyrimeve te girase financiare 0
Dividentet e paguar 0
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare 1,733,557 3,088,009
Rritja / renia neto e mjeteve monetare -1,277,902 -30,193,074
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 27,102,744
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel ) 25,824,842




Pasqyra e levizjeve nc kapitalin e shogerise ELBER Sh.p.k

Kapitali aksionar cc i perket aksionareve te shogerise mémé

VAR

cEMERTIMI Kapitali Primii | Aksionete Rezerva Rezerva te Fitimi i Totali Zoterimet e Totali
statusore dhe ertimit te aksionareve te
aksionar aksionit | thesarit ligjore monedhave te pashperndare pakices
Pozicioni me 31 dhjetor 2007 83,000,000 0 0 0 0 -269,309,731 -186,309,731 0 -186,309,731
Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel . 0 0 ‘
Pozicioni i rregulluar 83,000,000 0 0 0 0 -269,309,731 -186,309,731 ¢ -186,309,731
Efektot e ndryshimit te kursit te kembimit gjate 0 0
konsolidimit
Totali i te-ardhurave apo shpenzimeve ge nuk jane 0 0
njohur ne pasqgyren e te ardhurave dhe shoenzimeve
Fitimi neto 1 vitit financiar -47,321,119 -47,321,119
Dividentet e paguar 0 0
Transferime ne rezerven e detyrueshme siatusore 0 0 =
Emetim i kapitalit aksionar 0 0
Pozicioni me 31 dhjetor 2008 83,000,000 0 0 0 0 -316,630,851 -233,630,851 0 -233,630,851
Efekii i ndryshimeve ne politikat kontabe! 0 0
Pozicioni i rregulluar €3,000,000 0 0 0 0 -316,630,851 -233,630,851 0 -233,630,851
Efekiet e ndryshimit te kursit te kembimit gjate 0 0
konsolidimit
Totali i te ardhurave apo shpenzimeve ge nuk jane 0 0
njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shinenzimeve »
Ljitin‘;i neto 1 vitit financiar -92,102,709 -92,102,709
ADividentet e paguar 0 0 ‘
: i Transferime ne rezerven e detyrueshme statusore 0 0 -
talit aksionar 0 0 0
\dhjetor 2009 83,000,000 0 0 0 -0 - -408,733,559 -325,733,559 -325,733,559
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ELBER Sh.p.k. e 3
Lagja. “Dyli Haxhire Myzyri*
Ishi. N:B.SH., Elbasan, Albania
Telefon +355 54 42 054
Telefax +355 54 40 755
Email elberalb@icc-al.org

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME
- 31.12.2009

I.KUADRI KONTABEL I APLIKUAR
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parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar 1
Kontabilitetit. |

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Alktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi 1 kompetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paraqitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paraqitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2008,
me gellim qge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2009.

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:
Aktivet afatgjata te patrupezuara

Aktivet afatgjata te patrupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e tyre eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke
perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre fillestare. Normat e amortizimit jane te njejta me ato
te vitit te meparshem ushtrimor.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me

amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e ndertesave dhe makinerive e paisjeve me jetegjatesi

_mbi 10 vjet, eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze vleren e tyre

fillestare. Per amortizimin e kategorive te tjera eshte perdorur metoda e amortizimit degresiv duke

perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas zbritjes se amortizimit te akumuluar.




Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori homogjene
dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te vitit te
meparshem ushirimor. ' -, -

P

atgjata jane ne perputhje te plote me Standartin

Normat kontabile te perdorura per akfivet al

Kombetar te Kontabilitetit nr 5.
Inventari

Inventari eshte paraqitur me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo prodhimit te

llogaritur sipas metodes se mesatares se ponderuar, dhe vleres se mundesheme te realizimit te

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet ng'a renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin Kombetar te
Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare

Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive e vertetuar kjo me ekstraktet e bankave

dhe proces-verbalin e arkes me date 31.12.2009.
Sﬁbenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra jane vleresuar dhe paragitur ne baze te parimit te

kompetences apo te ndarjes se periudhave
Detyrimet

Detyrimet jane paraqgitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren fillestare te tyre

" minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlierave te shprehnra ne valute te huaj.
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Te drejiat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vieresuar duke u konvertuar
me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit. Te gjitha llogarite ne
euro jane rivleresuar me kursin e dates 31.12.2009 qe eshte 1€ = 137.96 leke.

Perjashtim nga ky rregull bejne vetem llogarite e kredise dhe interesave te KFW te cilat jane
vleresuar me kursin e parashikuar ne marreveshjen e kanalizimit te kredise (Channelling
Agreement) midis KFW,ELBER sh.p.k,dhe Ministrise se Financave te Republikes se Shqiperise.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet ¢ pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqitur dhe vleresuar ne perputhje me

parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

ILI. INFORMACIONE TE TJERA
Aktivet afatgjata te patrupezuara,

Gjendja dhe levizjet e aktiveve afatgjata te patrupezuara ushtrimit e paragitet ne vlerat :
a) Shpenzime te nisjes e te zgjerimit 7.302.455 leke
b) Te tjera ne shfrytezim 189.990.084 leke

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve me normen 15% mbi vleren fillestare sipas
nje vendimi te administrimit. Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane

totalisht te njohura. Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paraqitet ne pasqgyren e

meposhteme:
Nr | Pershkrimi Shpenzime te Te tjera ne Totali
nisjes & zgjerimit shirytezim
1 | Viera bruto 7.302.455 189.990.084 197.292.539
2 | Amortizimi ne fillim - 5.598.548 -144.112.771| -149,711,319
3 | Amortizimi i vitit ushtrimor - 1.095.368 - 28.498.513 | - 29.593.881
4 | Amortizimi ne fund , - 6.693.916 -172.611.284 |- 179.305.200 |.
5 | Vlera neto 608.539 17.378.800 17.987.339

Aktivet afatgjata te trupezuara

" Shogqeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve mbi vleren fillestare sipas nje vendimi te

administrimit. Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te

njohura.

Ne fund te vitit shoqeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato jane vleresuar me kosto
historike. - . '
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Kv inventar se bashku me amortizimin e akumuluar dhe te vitit ushtrimor paragitet ne

pasgyren bashkengijitur ketyre shenimeve shpjeguese.

Gjendjet e inventarit paragitet ne vleren 61.963.027 leke. Kjo vlere perbehet vetem nga materiale
ndihmese ne magazine ,pasi shogeria nuk ka magazinim produktesh te gatshme. Uji ge prodhohet
nuk magazinohet. :
Inventari eshte vleresuar me metoden e mesatares se ponderuar.
Informacione te tjera per inventarin:

Vlera e inventarit ne magazine 89.963.027 leke

e atata e
A RVIVAVA V)

Inventar i dhene ne garanci nuk ka
Inventar ne ruajtje prane te treteve nuk ka
Inventar i te treteve ne ruajtje prane shogerise nuk ka

Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te keti]

inventari eshte bere drejt.
Aktive te tjera financiare afatshkurta

Bashkengijitur ketyre shenimeve shpjeguese do te gieni tabelen e provigjionimeve te debitoreyve

per vitin 2008.

Aktivet monetare
Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paragitet:
Llogari rrjedhese ne banke 25.650.784 leke
Giendje arke 172.698 leke
Totali 25.823.482 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet ¢ leshuara nga bankat per daten

31.12.2009 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me procesverbalin e arkes.

Pasivet afatshkurta

Ne pasivet afatshkurta ne rradhe te pare futen kredile ¢ marre nga shogeria. Theksojme se
shoqeria nuk ka marre kredi te tilla.

Furnitoret paragiten ne bilanc me shumen 48.775.046 leke dhe perkatesisht :

Peshen me te madhe ne kete shume ¢ ka detyrimi ndaj Operatorit te Sistemit te
Shperndarjes(OSSH) me  44.539.780 leke, ose 91.32 % te totalit .
Ilva Elektrik Sh.p.k 1.108.800 leke

Kushtrimi 2002 Sh.p.k 984.000 leke




S

Dushku E Sh.p.k
Eksperti Kontabel

Vodafone Sh.a

Artan Lozana

559.769 leke
400.000 leke
238.000 leke
115.500 ieke

Furnitore te tjere 829.197 leke
Zeri te pagueshme ndaj punonjesve eshte me teprice kreditore ge do te thote se shogeria ka pagur

punonjes paradhenie dhe pret ti marre ato ne vitin pasardhes ne shumen 1.280.005 leke.

Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore paragiten ne pasive me shumen 5.045.770 dhe perkatesisht :

I'VSH per tu paguar Dhjetor 2009 2.7792.434 leke
1.450.630 leke
800.647 leke

2.059 leke

Sigurime shogerore Dhjetor 2009
Tatim mbi te ardhurat Dhjetor 2009

Tatim ne burim
Krahas ketyre detyrimeve shogeria rezulton me teprice kreditore ne vleren 587.327 leke per
tatimin mbi fitimin

Pasivet afatgjata

Ne pasivet afatgjata futen kredite e marre nga shogeria ne masen qe analizohet ne kete menyre

Ne 000/ leke
Kredidhenesi | Norma | Principaliikredise Interesa te | Totali i detyrimit
interesit maturuara

Valuta Euro 000 Leke |Euro 000Leke |Euro 000 Leke
KFW 0.75% |8.515.359,21 |1.159.529 |417.373,93 | 56.426 8.932.733,14 |1.215.955
BWI 8 % 1.225.431,96 169.061 |525.255,56 | 72.464 1.750.687,52 241.525
Rodeco 8% 31.421,34 4335 | 10.907,88 1.505 42,329,22? 5.840
Totali 9.772.212,51 |1.332.925 |953.537,27 | 130.395 10.725.749,29 | 1.463.32¢




> Perberja ¢ kapitaleve te veta

Pt

Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paraqitet ne bilanc sipas

T ——
kesaj pasqyre:

Zerat e kapitaleve te veta Gjendja ne Shtesat Paksimet Gjendja ne
fillim fund
Kapitali i nenshkruar 83.000.000 0 a 0 §3.000.000
Rezervat ligjore 0 0 0 0
Rezervat statutore 0 0 0 0
Rezervat e tjera 0 0 0 0
Fitimet ¢ -316.630.850 0 0 - 316.630.850
Fitimet e ushtrimit (Humbje) 0 0 -92.102.709 - 92.102.709
Totali =233.630.,850 --92.102.709 | - 325.733.559

Sig shihet ne tabelen e mesiperme shogeria rezulton me nje kapital negativ ne fund te vitit
ushtrimor 2009 prej 325.733.559 leke.

Duke u bazuar ne parimin e vijimesise ky faktor mund te paragese pasiguri lidhur me
vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese ne te ardhmen, por ne kete rast

eshte respektuar ky parim duke patur parasysh llojin e aktivitetit te shogerise.

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat € zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrj edhura jane njohur si shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare nuk

eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i dates se
transaksionit).

Vlen te theksohet fakti se si pasoje e rritje se kursit te kembimit te monedhes EURO shogeria ka
nje humbje te madhe nga rivleresimi i detyrimeve per kredite e marra.kjo humbje nga kursi i

kembimit ne fund te vitit ushtrimor 2009 arrin vleren prej 24.5 milione leke.

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te meparshme
Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te periudhave te

meparshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vijen nga
ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit. '
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& REZULTATI FINANCIAR

Shoderia oiate vitit vchtrimor 2000 ko rernlfinar e mie Fimehie el 07 107 700 ia K -
shoqeria gjate vitit ushtnmor 2009 ka rezultuar me nje humbje prej 92.102.709 leke e cila qe

vjen keshtu:

Shpenzime te kryera 432.233.203 leke
Te ardhura te realizuara 340.130.494 leke
Humbje " 92.102.709 leke

Nga pasqyra e te ardhurave & shpenzimeve mund te vihet re qarte se :

TE ARDHURAT

TSI N
JIG D

a e ujit) kane pesuar nje rritje prej 3.2 % ose mbi 8
milione leke krahasuar me vitin paraardhes. _

Ka pasur rrifje ne arketimin e debitoreve krahasuar me vitin paraardhes me 25.3 % ose rreth 7
milione leke.

Megjithate te ardhurat ne total kane nje renie sepse kryesisht :

Ka nje renie te konsiderueshme te subvencioneve te marra per kompensimin e rritjes se ¢mimit te
energjise elektrike nga viti 2008 ne vitin 2009 me mbi 25 milione leke.

Ka nje renie re prodhimin e aktiveve afatgjate materiale prej 3 milione leke krahasuar kjo me
vitin 2008.

Gjithashtu ne vitin 2008 ka patur te ardhura prej rreth 5.7 milione leke si rezultat i rivleresimit te
pasqyrave financiare duke aplikuar standartet e reja te kontabilitetit,gje e cila ﬁuk ndodh me ne
vitin ushtrimor 2009.

Nje paraqitje e detajuar e te ardhurave eshte bere ne tabelen e meposhtme :

Nr. Pershkrimi i te Ardhurave %ndaj totalit Viera leke

-
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Vendosje matesi 0.08 % 288,913

2
3 Lidhje,rilidhje uji 1.18 % 4,009,327
4 Lidhje me kanalizimet 0.13 % 450,173
5 Kliente per sherbime te tjera 0.08% 280,703
6 Prodhimi i Aktiveve Afatgj ate materialé 3.60 % 12,250,323
7 Subvencione,ndihma te ndryshme 11.12 % 37,817,000
8 Teardhura nga rivleresimii Granteve 0.78 % 2,648,079
9 Kerkesa per arketim te rikuperuara 7.97 % 27,107,797
10 Gjoba dhe penalitete te arketuara 0.02 % 51,270
11 Te ardhura te tjera 0.08 % 267,465
12 Té& ardhura nga interesat 0.01 % 20,127
13 Fitim nga kembimet valutore 0.06 % 192,484
14 T& ardhura nga rivlerésimi i aktiveve 0.18 % 624,031
Totalii te Ardhurave ; “ 100 % 340,130
/N
/]
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> SHPENZIMET

Per te kuptuar shpenzimet e kryera nga shogeria gjate vitit ushtrimor 2009, tabela e meposhtme na

jep nje informacion te plote per zerat kryesore te tyre :

Nr.

W R W

O 00 N i W N e

wr—-&»—d
— O

Pershkrimii Shpengimeve
Blerje materiale t& para e ndihmese
Blerje,energji,avull,uje
Blerje per automjetet
Blerje per zyrat
Blerje per mirembajtje U & K

Xy (ERINENE SN SU, | s e tya eyt ant e ad

Qira

Sherbime per makinat

Sherbime teknike(analiza,uji,pompat)
Sigurime

Te tjera

Sherbim gksp,alfa,avokat

Sherbimi i Rojeve Civile
Transferime, udhétime, dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime transporti

Taksa regjistrimi, tarifa doganore etj

Nentotali per Sherbimet

Pagat dhe shpérblimet e personelit
Sigurimet shoqérore dhe shéndetsore
Shpenzime t€ tjera pér personelin
Nentotali per Personelin

Gjoba dhe démshpérblime etj.

Humbje nga debitore te parashkruar
Nentotali shpenzime te panjohura
Shpenzime pér interesa

Humbje nga kémbimet valutore

Amortizimet e aktiveve afatgjaté

% ndaj totalit

397 %
1877 %
1.74 %
0.42 %
0.17 %

0.12 %
0.16 %
0.23 %
0.26 %
0.07 %
0.15%
2.28%
0.11%
0.55%
0.17 %
0.43 %
4.54 %

15.48 %
2.60 %
2.58 %

20.66 %

0.29 %

18.80 %

19.69 %

5.19 %

5.72 %

19.74 %
160 %

423.233.203

Viera leke
17,175,019
81,130,650

7,523,463

1,823,757

715,127

520,800
706,650
1,011,450
1,109,796
297,128
646,387
9,840,000
477,429
2,395,426
719,500
1.877.013
19,602,080

66,908,952
11,243,461
11.163.926

89,316,339

1,249,378
81.265.616
82,514,994
22,416,373

24,712,365

85,303,036




Totali 1 Shpenzimeve

Numri i te punesuarve gjate vitit ushirimor 2009 paragitet ne tabelen ¢ meposhtme :

Nr Kategoria | Gjendja | Pranime | Largime | Gjendja | Gjendja
ne fillim ne fund | mesatare
1 | Drejtues 1 0 0 1 1
2 | Specialiste me arsim te larte 8 2 0 10 10
3 | Teknike 9 0 1 8 8
4 | Nepunes 16 0 0 16 16
5 | Punetore 139 2 4 137 137
Totali 173 4 5 172 172
ELBER SH.P.K
Pregatiti : Miratoi :
Shefi i Finances Drejtori 1 Pergjithshem
Neritan Urugi ~Atila Gfiﬁ%&@in
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REPUBLIKA E SHOWERISE

MONTTRIA | SRORQMISE,

TREGYISE DHE ENERGHTIKER
QENDRA KOMBETARE £ REGHETRIMIT

Qendra Kombétare e Regjistrimit vérteton se me daté 30-07-2010

éshté kryer aplikimi pér:
Regijistrimin fillestar /regjistrime 1€ tjera
(nése éshté regjistrim fillestar shéno né

kuti regjistrim fillestar, nése regjistrime & tjera,

listo t& gjitha llojet e regjistrimit)

paragitur nga

tarifa e paguar

Dokumentacioni i dorézuar:

Dorezim Bilaci

Neritan Urugi

Elber
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Mbi Pasgyrat Financiare te Shogerise:
(Elbem Shpk

Per periudhen-
Janar - Dhjetor 2009

R

Lagja L.Gurakugi, Rr.11 Nentori, Nr 74, Tel 05452289 ea-mail, agimgenani@yahoo.it
mobil 069 20 97408
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Licence profesionale nga Instituti i Eksperteve Kontabel te Autorizuar nr 53
Elpasan -~ Shqiperi

_RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR :
PER PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT USHTRIMOR 2009
SHOQERIA “ELBER” SH.P.K.

PER : Shogqerine “ELBER” sh.p.k.

T ombih AL <E
O Alls ali

H

Drejtor
ELBASAN

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shogerise ,Elber sh.p.k., ge perbehen nga
bilanci kontabel i dates 31 dhjetor 2009, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve te parase, per vitin
e mbyllur ne ate date, dhe nje permbledhje e metodave te rendesishme kontabel dhe
shenimeve te tjera anekse. v

" Drejtimi i shogerise eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paragitjen e singerte te
ketyre pasqyrave financiare, ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.
Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, zbatimin, dhe mbaijtjen e kontrollit te brendeshem
te pershtatshem mbi pergatitjen dhe paraqitjen e singerte te pasqyrave financiare, pa
anomali materiale te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, zgjedhjen dhe zbatimin e
metodave te pershtateshme kontabel, kryerjen e cmuarjeve kontabel te arsyeshme
perrrethanat.

Pergjegjesia’ jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar
ne auditimin tone. Auditimi yne u be ne perputhje me Standartet Nderkombetare te

sl 3 B . T L T : Ty PRI, SO
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Aplaniﬁkojme'dhe“ me gellim ge te marrim nje siguri te arsyeshme
nese pasqyrat financiare nuk kane anomali materiale.

Auditimi ka te beje me kryerjen e procedurave per te marre evidence auditimi rreth
shumave dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e
zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, perfshire ketu edhe vieresimin e rezigeve
te anomalive materiale ne pasqyrat financiare si pasoje e mashtrimit apo gabimit.
Kur vlereson keto rrezige, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendeshem te
shoqerise mbi pergatitien dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare ne
menyre ge te planifikoje procedura te pershtateshme auditimi ne rrethanat perkatese
te shogerise, por jo me gellim ge te shprehe nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit
te brendeshem te shogerise. Auditimi gjithashtu ka te beje me vleresimin e
pershtatshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e
cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi, si dhe me vleresimin e paraqitjes se
pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Lagia L.Gurakugi. Rr.11 Nentorl, Nr 74, Tel 05452280 a-maif; agimqenani@yahoait
mobil 069 20 97406
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre éshte e mjaftueshme dhe e
pershtateshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te singerte te
gjendjes financiare te shogerise “Elber’ sh.p.k. me date 31 dhjetor 2009, te rezultatit
te saj financiar dhe te fluksit te saj te parave per vitin e mbyllur ne ate date, ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit.

Elbasan me 24.03.2010

Lagja L.Gurakugl, Rr.11 Nentorf, Nr 74, Tel 05452280  e.mall agimgenani@yahoo.it
mobil 069 20 97406






